МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 6 декабря 2017 года N 974н

Об утверждении правил проведения эндоскопических исследований

____________________________________________________________________

Настоящий документ включен в Перечень нормативных правовых актов и групп

нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, в отношении

которых не применяются положения частей 1, 2 и 3 статьи 15 Федерального закона "Об

обязательных требованиях в Российской Федерации", утвержденный постановлением

Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2020 года N 2467.

- Примечание изготовителя базы данных.

____________________________________________________________________

В соответствии с частью 2 статьи 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-

ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2011, N 48, ст.6724; 2013, N 48, ст.6165; 2014, N

30, ст.4257; N 49, ст.6927; 2015, N 10, ст.1425; N 29, ст.4397; 2016, N 1, ст.9; N 15, ст.2055;

N 18, ст.2488; N 27, ст.4219; 2017, N 31, ст.4791)

приказываю:

1. Утвердить Правила проведения эндоскопических исследований

согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2018 года.

Министр

В.И.Скворцова

Зарегистрировано

в Министерстве юстиции

Российской Федерации

13 апреля 2018 года,

регистрационный N 50766

Приложение

к приказу Министерства здравоохранения

Российской Федерации

от 6 декабря 2017 года N 974н

Правила проведения эндоскопических исследований

1. Настоящие Правила устанавливают порядок организации и проведения

эндоскопических исследований в медицинских и иных организациях, осуществляющих

медицинскую деятельность на основании лицензии, предусматривающей выполнение

работ (услуг) по эндоскопии (далее - медицинская организация).

2. Эндоскопические исследования проводятся с целью:

диагностики;

своевременного выявления социально значимых и наиболее распространенных

заболеваний внутренних органов;

выявления скрытых форм заболеваний.

3. Эндоскопические исследования включают в себя следующие виды исследований:

https://docs.cntd.ru/document/542614549#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7DC0K7
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/573319206#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902312609#7EA0KE
https://docs.cntd.ru/document/902312609#7EA0KE
https://docs.cntd.ru/document/542614549#6540IN

эзофагоскопия;

эзофагогастроскопия;

эзофагогастродуоденоскопия;

дуоденоскопия;

ретроградная холангиопанкреатография;

холангиоскопия;

панкреатоскопия;

колоноскопия;

интестиноскопия;

ректоскопия;

сигмоскопия;

эндоскопическая ультрасонография (эндосонография);

капсульная эндоскопия;

трахеоскопия;

бронхоскопия.

4. Эндоскопические исследования проводятся при наличии медицинских показаний

при оказании:

первичной медико-санитарной помощи;

специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи;

скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи;

паллиативной медицинской помощи;

медицинской помощи при санаторно-курортном лечении.

5. Эндоскопические исследования проводятся при оказании медицинской помощи в

следующих условиях:

вне медицинской организации (в том числе выездными экстренными

консультативными бригадами скорой медицинской помощи);

амбулаторно (в условиях, не предусматривающих круглосуточного медицинского

наблюдения и лечения);

в дневном стационаре (в условиях, предусматривающих медицинское наблюдение и

лечение в дневное время, но не требующих круглосуточного медицинского наблюдения и

лечения);

стационарно (в условиях, обеспечивающих круглосуточное медицинское наблюдение

и лечение).

6. Эндоскопические исследования проводятся при оказании медицинской помощи в

экстренной, неотложной и плановой формах.

7. Эндоскопические исследования при оказании скорой, в том числе скорой

специализированной, медицинской помощи проводятся в соответствии с приложениями N

9-11 к Порядку оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской

помощи.

________________

 Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 20 июня 2013 г. N

388н "Об утверждении Порядка оказания скорой, в том числе скорой

специализированной, медицинской помощи" (зарегистрирован Министерством юстиции

Российской Федерации 16 августа 2013 г., регистрационный N 29422) с изменениями,

внесенными приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации от 22

января 2016 г. N 33н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9

марта 2016 г., регистрационный N 41353) и от 5 мая 2016 г. N 283н (зарегистрирован

Министерством юстиции Российской Федерации 26 мая 2016 г., регистрационный N

42283).

https://docs.cntd.ru/document/499028411#8PU0M4
https://docs.cntd.ru/document/499028411#8PU0M4
https://docs.cntd.ru/document/499028411#8Q40M4
https://docs.cntd.ru/document/499028411#8Q40M4
https://docs.cntd.ru/document/499028411#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/499028411#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/499028411#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420336959#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/420336959#6520IM
https://docs.cntd.ru/document/420356767#64U0IK

8. Организация деятельности медицинских организаций, проводящих

эндоскопические исследования в рамках первичной специализированной медико-

санитарной помощи, специализированной медицинской помощи и медицинской помощи

при санаторно-курортном лечении, осуществляется в соответствии с приложениями N 1-6

к настоящим Правилам.

9. Эндоскопические исследования проводятся по направлению лечащего врача либо

фельдшера, акушерки в случае возложения на них отдельных функций лечащего врача с

учетом права пациента на выбор медицинской организации.

________________

 Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской

Федерации от 23 марта 2012 г. N 252н "Об утверждении Порядка возложения на

фельдшера, акушерку руководителем медицинской организации при организации

оказания первичной медико-санитарной помощи и скорой медицинской помощи

отдельных функций лечащего врача по непосредственному оказанию медицинской

помощи пациенту в период наблюдения за ним и его лечения, в том числе по назначению

и применению лекарственных препаратов, включая наркотические лекарственные

препараты и психотропные лекарственные препараты" (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 28 апреля 2012 г., регистрационный N 23971).

 Статья 21 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны

здоровья граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2011, N 48, ст.6724; 2013, N 27, ст.3477).

10. Эндоскопические исследования проводятся врачом-эндоскопистом.

11. Для проведения эндоскопических исследований в рамках оказания первичной

специализированной медико-санитарной помощи, специализированной медицинской

помощи и медицинской помощи при санаторно-курортном лечении:

при оказании медицинской помощи в амбулаторных условиях лечащий врач

(фельдшер, акушерка) оформляет направление на эндоскопическое исследование на

бумажном носителе, которое заполняется разборчиво от руки или в печатном виде,

заверяется личной подписью и печатью лечащего врача (фельдшера, акушерки), и (или) с

согласия пациента или его законного представителя в форме электронного документа,

подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи

лечащего врача (фельдшера, акушерки) (далее - Направление);

при оказании медицинской помощи в условиях дневного стационара, стационарных

условиях лечащий врач (фельдшер, акушерка) делает запись в листе назначений и их

выполнения, содержащемся в медицинской карте стационарного больного (далее - лист

назначений), о виде необходимого эндоскопического исследования или, в случае

направления в другую медицинскую организацию, оформляет Направление;

при оказании медицинской помощи при санаторно-курортном лечении лечащий врач

делает запись в листе назначений, содержащемся в медицинской карте пациента, о виде

необходимого эндоскопического исследования или, в случае направления в другую

медицинскую организацию, оформляет Направление.

12. Направление для проведения эндоскопического исследования в медицинской

организации, в которой оно выдано, содержит:

наименование медицинской организации в соответствии с уставом медицинской

организации, направляющей пациента на эндоскопическое исследование, адрес ее

местонахождения;

фамилию, имя, отчество (при наличии) пациента, дату его рождения;

номер медицинской карты пациента, получающего медицинскую помощь в

амбулаторных условиях, или медицинской карты стационарного больного;

https://docs.cntd.ru/document/542614549#7DQ0KD
https://docs.cntd.ru/document/542614549#7E20KE
https://docs.cntd.ru/document/542614549#7E20KE
https://docs.cntd.ru/document/902339307#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902339307#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902339307#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902339307#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902339307#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902339307#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902339307#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902339307#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902312609#8PC0M0
https://docs.cntd.ru/document/902312609#8PC0M0

________________

 Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 г.

N 834н "Об утверждении унифицированных форм медицинской документации,

используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в

амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению" (зарегистрирован Министерством

юстиции Российской Федерации 20 февраля 2015 г., регистрационный N 36160).

Примечание:
Настоящие рекомендуемые штатные нормативы эндоскопического отделения

не распространяются на медицинские организации частной системы
здравоохранения.

Приложение N 6

к Правилам проведения
эндоскопических исследований,

утвержденным приказом
Министерства здравоохранения

Российской Федерации
от 6 декабря 2017 года N 974н

Стандарт оснащения эндоскопического отделения

N Наименование Требуемое количество, шт.

1. Эндоскопическая система (видео-, фибро-

или регидная), включающая: осветитель,

инсуффлятор, электроотсасыватель, тележка

(стойка); течеискатель

не менее 2

2. Монитор 1 при наличии

видеоэндоскопической системы

3. Видеопроцессор 1 при наличии

видеоэндоскопической системы

4. Эндоскоп (для верхних отделов желудочно-

кишечного тракта, для нижних отделов

желудочно-кишечного тракта, панкреато-

дуоденальной зоны и/или для нижних

дыхательных путей)

не менее 4

5. Видеокапсульная система по требованию

6. Ультразвуковой аппарат по требованию

7. Ультразвуковой эндоскоп (с радиальным

датчиком)

по требованию

8. Ультразвуковой эндоскоп (с конвексным

датчиком)

по требованию

9. Эндоскопический ультразвуковой датчик по требованию

10. Электрохирургический блок по требованию

11. Эндоскопический стол (кушетка) не менее 2

12. Аптечка для оказания неотложной помощи не менее 2

13. Автоматизированное рабочее место врача-

эндоскописта

не менее 2

https://docs.cntd.ru/document/420245402#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420245402#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420245402#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/420245402#6540IN

	Приложение
	Приложение N 6